令和７年 1 ⽉ 27 ⽇

教職員 各位

⽣命資源研究・⽀援センター
センター⻑ 荒⽊ 喜美

遺伝⼦実験施設の機器譲渡及び運営⽅式の変更について

平素より遺伝⼦実験施設（GTC）の管理・運営にご協⼒賜り誠にありがとうございます。こ

のたび GTC では、コスト削減とより良い利⽤環境を提供するため、下記の通り、不要となる
機器の譲渡及び運営⽅式の変更を実施いたしますので、ご理解とご協⼒の程よろしくお願いい
たします。

記

１．不要となる機器の譲渡

・以下の譲渡対象機器リストから「Mail」をクリックして譲渡申請してください。
譲渡対象機器リスト：https://x.gd/esMnn

・機器の引渡しは、先着順にて決定させていただきます。
・引き渡し⽅法等については、GTC 担当者からメールで連絡します。なお、機器の運搬作業

はご⾃⾝で⾏っていただく必要があり、機器の運搬に係る経費は、⾃⼰負担となります。
また、公共性の⾼い機器は、譲渡後に積極的に熊本⼤学オープンイノベーションセンター
（OIC）への登録をお願いします。

OIC ホームページ：https://www.oic.kumamoto-u.ac.jp/
・申請期限は、令和 7 年 2 ⽉ 10 ⽇（⽉）とします。

２．運営⽅式の変更

・GTC のホームページを刷新しました：https://www.gtc.kumamoto-u.ac.jp
・GTC 保有機器の利⽤にあたって従来の従量課⾦制を廃⽌し、１年度単位の定額制（利⽤
無制限）に移⾏します。定額制は、基本プラン（50,000円/ラボ/年）に加え、オプション
プランも申請可能です。詳細は、「（別紙）GTC の利⽤について」をご参照ください。

・GTC の機器や講義・セミナー室の予約サイトは OIC に移⾏します。従来のサイトは 3⽉
末をもって閉鎖します。

・GENETYXネットワーク版の契約を令和 7 年 3⽉末で終了します。ApE, Benchling, BioEdit
など、より優れた無料ソフトがありますので、そちらの利⽤をご検討ください。

  【本件に関する問い合わせ先】

⽣命資源研究・⽀援センター
機能ゲノミクス分野 教授・沖 真弥
内 線：6501
メール：okishinya@kumamoto-u.ac.jp

（別紙）GTC の利⽤について

【利⽤申請⽅法】
・GTC を利⽤するためには、まず基本プランの利⽤登録が必要となります。
・利⽤登録の申請は GTC の新しい HPから⾏うことができます。

利⽤申請ページ：https://www.gtc.kumamoto-u.ac.jp/subscription/
・利⽤登録が完了したら機器の予約が可能となります。

【プランについて】

例）基本プラン５名 + 実験ベンチ１台占有 + 冷凍庫 3区画追加

    ＝ 50,000×2 + 100,000×1 + 10,000×3 = 230,000円

【利⽤料】
・令和７年 3⽉ 31 ⽇までは移⾏期間のため、利⽤料は発⽣しません。
・令和７年４⽉１⽇以降は、4⽉ 1 ⽇〜翌年 3⽉ 31 ⽇の「１年度」を利⽤期間とします。
・毎年度末（２⽉頃）にラボ代表者へメールで利⽤料の請求と継続確認を⾏います。
・年度途中でも利⽤者やオプションの追加は可能です。ただし、利⽤申請やオプション追加が

年度途中であっても利⽤料の⽉割計算等は⾏いません。また、年度途中で利⽤登録を解除し
た場合でも原則として利⽤料の返還は⾏いません。

【機器の予約】
・利⽤登録が完了した利⽤者は、OIC の HPから機器予約が可能となります。
  機器の予約（OIC ホームページ）：https://www.oic.kumamoto-u.ac.jp/
・予約が必要な機器は GTC 保有機器リストに「要予約」と記載しています。

GTC 機器予約ページ：https://www.gtc.kumamoto-u.ac.jp/booking/
・従来の GTC 機器の予約サイトや講義・セミナー室の予約サイトは 2 ⽉ 17 ⽇で終了します。

（https://reservations.gtc.kumamoto-u.ac.jp/instruments/  https://irda.kuma-u.jp/BookingCalendar/index.php）